
 

SHAKUMBHRI PULP AND PAPER MILLS LIMITED 

REGD. OFF. 4.5 KM BHOPA ROAD MUZAFFARNAGAR UTTAR PRADESH 251001 

CIN: L21012UP1986PLC007671            Ph. No.-7895512368 website: shakumbhripulp.com  
GSTIN: 09AABCS9947E1ZZ                 E-mail: shakumbhri@yahoo.com,   

shakumbhripaper@gmail.com 
 

  20/01/2025 

To 
Metropolitan Stock Exchange of India Limited, 
Vibgyor Towers, 4th floor, Plot No C 62, G - Block, 
Opp. Trident Hotel, Bandra Kurla Complex, Bandra (E), 
Mumbai – 400 098, India. 
 
Subject: Disclosure of Litigation under Regulation 30 of SEBI (Listing Obligation & Disclosure 
Requirement), Regulation, 2015 read with SEBI Circular dated 9th September, 2015 

 
Dear Sir, 
 
Pursuant to Regulation 30 of SEBI (LODR) Regulations, 2015 and in continuation of disclosure dated 
16/08/2023 regarding appeal filed with the GST Appellate Authority against an order passed by the 
Joint Commissioner, Corporate Circle, Saharanpur, Muzaffarnagar, Uttar Pradesh for demand of Rs. 
26,86,342/- including tax, Interest and penalty; we wish to inform you that order has been passed by 
the appellate authority in the matter in favour of company and the demand of Rs. 26,86,342/- 
including tax, Interest and penalty is dismissed by the appellate authority. Therefore, company is not 
required to pay any amount in the matter. Copy of order has been received by the company on 
20/01/2025. 

Further, the requisite details as required under the Listing Regulations and SEBI/HO/CFD/CFD-PoD-
1/P/CIR/2023/123 July 13, 2023 are enclosed herewith as Annexure - A. Copy of order is also 
attached herewith. 
 
Please take the same on record. 
 
Thanking You, 

Yours faithfully, 
For Shakumbhri Pulp & Paper Mills Limited 
  

 
Ayushi Gupta 
Company Secretary and Compliance officer 
Address: 4.5 K.M, Bhopa Road 
Muzaffarnagar Uttar-Pradesh-251001 

 
 

 

 

 



 

 

Annexure -A 

Brief Details of litigation  

S.No. Particulars Details 

1 Name(s) of the opposing party  Joint Commissioner, Corporate Circle,  
Saharanpur, Muzaffarnagar, Uttar Pradesh 

2 

 

 

Court/ tribunal/agency where 
litigation is filed  

Appeal is filed before the GST Appellate 
Authority. 

3 Brief details of dispute/litigation  

 

Joint Commissioner, Corporate Circle, State 
Tax, Saharanpur, Muzaffarnagar, Uttar 
Pradesh passed an order u/s 74 read with 
Rule 142(5) of CGST Act, 2017 for a 
demand of Rs. 26,86,342/- in respect of the 
period of F.Y. 2017-18.  

Hence, appeal was filed by company with the 
GST Appellate Authority against the order 
and the GST Appellate Authority has passed 
the order in favour of company and 
dismissed the demand raised by Joint 
Commissioner, Corporate Circle,  
Saharanpur, Muzaffarnagar, Uttar Pradesh 

4 Expected financial implications, 
if any, due to compensation, 
penalty etc 

 

Nil. Order is passed in favour of the 
company 

5 Quantum of claims, if any;  Nil 

 

 



न्‍याया य‍ -‍‍अपर‍आयुक्‍त‍् रेड-2(अपी )‍राज्‍य‍रर‍मुफ्फररनरर‍ ‍ 

समक्ष‍‍‍‍‍ -‍‍श्री‍‍अरुण‍रुमार‍ससिंह,‍अपर‍आयुक्‍त‍ र्ेड-2(अपी )‍राज्‍य‍रर‍  

‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍अपी ‍सिं0‍:-GST/0364/2023 वषष 2017-18 GST‍री‍धारा‍74‍(JULY 2017 TO MARCH 2018)‍   

  M/s Shakumbhari Pulp and Paper Ltd 4.50 km Stone Bhopa Road Muzaffarnagar.   

(ARN-AD090823065523V)‍‍‍                             ‍‍‍‍‍‍‍‍(GSTIN-09AABCS9947E1ZZ) 

बनाम 

श्री सयूषभान‍ससिंह,‍सिंयुक्‍त‍आयकु्‍त(रारपाररे ‍ससरष  )‍राज्‍य‍रर,‍मुफ्फररनरर‍‍ ‍ 

प्रसतसनसधत्‍व:-   

 अपीलकर्ता की ओर से             - श्री‍सनुी ‍ररष,‍असधवक्‍ता‍फरमष‍‍ ‍ 

 विभतग की ओर से                        - श्री सयूाभतन वसिंह, सिंय0ुआय0ु(कतपो0)रत0क0 म0ुनगर  ।    

::‍सनणषय‍:: 

(उ0‍प्र0‍मा ‍एविं‍सरेवा‍रर‍असध0‍2017‍री‍धारा‍107(11)‍ररे ‍अिंतरषत)  

 अपील सिं0: GST/0364/2023 िर्ा 2017-18 के वलए श्री सयूाभतन वसिंह, सिंयकु् र् आयकु् र्(कतरपतरे  सवका ल) 

रतज् य कर, मजुफ्फरनगर (वजसे आग ेप्रतपर ऑवफसर कहत गयत ह)ै द्वतरत  M/s Shakumbhari Pulp and Paper 

Ltd 4.50 km Stone Bhopa Road Muzaffarnagar (वजसे आग ेअपीलतर्थी कहत गयत ह)ै के विरूद्ध वित् र्ीय 

िर्ा 2017-18 हरे् ुउत् र्र प्रे े मतल एििं सेित कर अवनवनयम 2017 सपविर् केन्‍द रीय मतल एििं सेित कर अवनवनयम 

2017(वजसे आग ेअवनवनयम कहत गयत ह)ै की नतरत 74 (कर अिवन मतह जलुतई 2017  ू मतर्ा 2018) के अिंर्गार् 

पतररर् आे े सिं0 ZD090523091976R वेनतिंक 19.05.2023 के विरूद्ध ेतयर की गयी ह ैवजसमें अपीलतर्थी द्वतरत 

कर, ब् यतज ि अर्थाे‍   कत कईई ेतवयत् ि ्‍ िीकतर नही वकयत गयत ह ैजबवक प्रतपर आवफसर द्वतरत अपीलत र्थी पर रू0 

9,01,378.00 कर, रू0 8,51,269.00 ब् यतज ि रू0 9,33,695.00 अर्थाे‍   आरईवपर् वकयत गयत ह।ै इस प्रकतर 

प्रश् नगर् अपील में  कुल रू0 26,86,342.00 कर, ब् यतज ि अर्थाे‍   की ननरतव  विितवेर् ह ै।     

2-‍‍‍‍ िते के र्थ् य सिं्ेप में इस प्रकतर ह ैवक करेतर्त द्वतरत ेतवखल जीएस ीआर 2 ए की जतिंर् पर पतयत गयत वक 

जीएस ीआर 2 ए में कवर्पय इनि ा सप् लतई र्र्थत आई ीसी इस प्रकतर की प्रेव ार् हई रही ह ैवजनके सप् लतयसा द्वतरत 

जीएस ीआर 1 में िर्ा 2017-18 की कर अिवन की सप् लतई वि्‍ र्तररर् अिवन वेनतिंक 13.04.2019 के पश् र्तर् 

े तायी गयी ह,ै वजसकत लतभ वनयमतनसुतर ेये नही ह ै । उक् र् के अवर्ररक् र् जीएस ीआर 2 ए में आ ईपतपलेु  

आई ीसी की जतिंर् पर पतयत गयत वक सप् लतयर फमा प्रमईे यतेि(सिाश्री पी0के0टे्रव िंग कम् पनी) कत जीएस ीएन 

वेनतिंक 23.09.2019 से कैं वसल ह।ै उक् र् के अवर्ररक् र् विवभन्‍द न मतह  में विवभन्‍द न फमो से आपके द्वरत प्रेव ार् 

सिंव् यिहतर  के सिंबिंन में खरीे वब्ी की र्ेन श्रृिंखलत की जतिंर् करने पर पतयत गयत वक सप् लतई र्ेन की 

अनिुर्ी/अवन्‍दर्म क ी पर अिव्‍र्थर् सपलतयर के द्वरत ित्‍ र्विक रूप से कईई खरीे नही की गयी ह ैअर्थतार् ्उनकत 

जीएस ीआर 2 ए वनल ह ैअर्थित उनके द्वतरत जीएस ीआर 2 बी ेतवखल नही वकयत गयत ह।ै उनके द्वतरत कै  लेजर में 

कईई ननरतव  नही ह ै। उनके द्वतरत कै  लेजर में भी आउ प ु  ैक् स लतइबेवल ी कत कईई समतयईजन नही वकयत गयत ह ै

। इस प्रकतर उनके द्वतरत प्रश् नगर् सिंव् यिहतर  के सिंबिंन में ित्‍ र्विक रूप से रतजकीय कईर्तगतर में कईई कर जमत नही 

वकयत गयत ह ै । इस प्रकतर प्रश् नगर् सिंव् यिहतर  में नतरत 16(2)(सी) एििं वनयमतिली के वनयम 36 के प्रतिनतन  कत 

अनपुतलन नही हुआ ह ै। उपरईक् र् कवमय  के आनतर पर प्रतपर आवफसर द्वतरत अपीलतर्थी कई नईव स जतरी की गयी 

र्र्थत उक् र् के सिंबिंन में अपीलतर्थी द्वतरत वेये गये र्को कई सिंर्ईर्जनक न मतनरे् हुए वलवखर् ्‍ पष्  ीकरक कई अ्‍ िीकतर 

वकयत गयत र्र्थत नतरत 74 के अिंर्गार् कतयाितही कररे् हुए कर, ब् यतज ि अर्थाे‍   कत आरईपक वकयत गयत ह,ै जई 

प्रश् नगर् अपील में विितवेर् वबन्‍द े  ुह ै।    

3- अपील की सनुितई हरे् ुश्री सुनील गगा, अवनिक् र्त फमा उपव्‍र्थर् हुए र्र्थत अपील मीम  में उवललवखर् र्थ् य  

कई ेईहरतरे् हुए कहत गयत वक अपीलतर्थी फमा विभतग में GSTIN -09AABCS9947E1ZZ पर पिंजीकृर् ह।ै प्रतपर 

आवफसर द्वतरत प्रर्थम आपवि यह उितयी ह ैवक जीएस ीआर 2 ए में कवर्पय इनि ा सप् लतई र्र्थत आई ीसी इस प्रकतर 

की प्रेव ार् हई रही ह ैवजनके सप् लतयसा द्वतरत जीएस ीआर 1 में िर्ा 2017-18 की कर अिवन की सप् लतई वि्‍ र्तररर् 

अिवन वेनतिंक 13.04.2019 के पश् र्तर् े तायी गयी ह,ैवजसके सिंबिंन में अपीलतर्थी द्वतरत कहत गयत वक भतरर् सरकतर 



2 
अपी ‍सिं0‍:-GST/0364/2023 वषष 2017-18 GST‍री‍धारा‍74‍(JULY 2017 TO MARCH 2018)‍   

  M/s Shakumbhari Pulp and Paper Ltd 4.50 km Stone Bhopa Road Muzaffarnagar. 

द्वतरत अवनवनयम में नतरत 16(5) कत समतिे  वकयत गयत ह ैऐसी े त में अपीलतर्थी कई प्रश् नगर् आई ीसी कत लतभ 

अनमुन्‍द य यई्‍ य ह ै। नतरत 16(5)कत उल लेख वनम् निर् ्वकयत गयत ह-ै  

(5) Notwithstanding anything contained in sub-section (4), in respect of an invoice or debit 

note for supply of goods or services or both pertaining to the Financial Years 2017-18,    

2018-19, 2019-20 and 2020-21, the registered person shall be entitled to take input tax credit 

in any return under section 39 which is filed up to the thirtieth day of November, 2021. 

 इस प्रकतर वि्ेर्तओ िं द्वतरत विलम् ब से ेतवखल जीएस ीआर-1 के आनतर पर प्रतपर आवफसर द्वतरत नतरत 74 

के अिंर्गार् की गयी कतयाितही कई अनवुर्र् बर्तयत गयत । अपीलतर्थी द्वतरत यह भी कहत गयत वक प्रतपर आवफसर द्वतरत 

विितवेर् आे े में लल लन कुमतर गपु् र्त ्‍ लपयर मतनरे् हएु इनके द्वतरत जीएस ीआर-1 ेतवखल न वकय े जतने के 

आनतर पर कतयाितही की गयी ह ैजबवक अपीलतर्थी द्वतरत उक् र् नतम के वकसी व् यतपतरी से कईई खरीे नही की गयी ह ै

र्र्थत ित्‍ र्ि में उक् र् व् यवि  कईई व् यतपतरी न हईकर एक ट्रतन्‍द सपई ार ह ै । वजसके सत् य हरे् ु वबल  ी की यतयत प्रवर् 

ेतवखल की गयी र्र्थत कहत गयत वक उनके द्वतरत उक् र् वबल  ी सिं0 059 वेनतिंक 07.01.2018 के मतध् यम से सिाश्री 

वगन्‍द नी इन्‍द  रप्रतईजजे मजुफ्फरनगर से इनितयस सिं0 3167 वेनतिंक 07.01.2018 से खरीे की गयी ह ैजई वबल  ू व प 

 ू के मतध् यम से M/s Saryansh Traders Rewari H.R. GSTIN-09ANEPG7800M1ZZ से की गयी ह।ै 

उपरईक् र् प्रप्र  सत् य हरे् ुेतवखल वकये गये र्र्थत कहत गयत वक उक् र् प्रप्र  प्रतपर आवफसर के सम् प्र्‍ र्रु् वकये जतने 

के बतिजूे  भी प्रतपर आवफसर द्वतरत उक् र् कत कईई सिं्तन न लेरे् हुए नतरत 74 के अिंर्गार् कतयाितही की गयी ह ैजई 

अनवुर्र् ह।ै  

 अपीलतर्थी द्वतरत आग ेकहत गयत वक प्रतपर आवफसर द्वतरत यह आपवि यह उितयी ह ैवक सप् लतयर फमा प्रमईे 

यतेि(सिाश्री पी0के0टे्रव िंग कम् पनी) से सिंगर् अिवन में रू0 3105670.50 की खरीे की गयी र्थी वजसपर रू0 

372680.46 कर अेत कररे् हुए आई ीसी कत ेतित वकयत गयत र्थत । अपीलतर्थी द्वतरत आग ेकहत गयत वक वि्ेर्त 

द्वतरत उउपरईक् र् वब्ी कई जीएस ीआर-1 में वनयमतनसुतर घईवर्र् वकयत गयत ह ै र्र्थत उक् र् खरीे े अपीलतर्थी के 

जीएस ीआर 2 ए में आ ईपतपलेु  हई रही ह ै । अपीलतर्थी द्वतरत यह भी कहत गयत वक उपरईक् र् वि्ेर्त द्वतरत अपनत 

GSTIN-07ACOPY9140K1ZR वेनतिंक 23.09.2019 से Suo - Moto वनर्‍ र् वकयत गयत ह ै र्र्थत उपरईक् र् 

वि्ेर्त फमा प्रश् नगर् खरीे  के समय विभतग में पिंजीकृर् रही ह ैर्र्थत उनके द्वतरत वनयमतनसुतर जीएस ीआर 1 / 3 

बी/जीएस ीआर 9 ेतवखल वकये गये ह ै । अपीलतर्थी द्वतरत प्रश् नगर् वि्ेर्त से की गयी खरीे के सिंबिंन में वबल, ई-

िवेबल, वबल  ी, कॉ िं त पर्ी, लेजर एन्‍द ट्री, भगुर्तन कत सत् य, जीएस ीआर 2 ए की  प्रवर् भी ेतवखल की गयी र्र्थत 

उक् र् फमा कई बईगस/अव्‍त्िहीन मतनरे् हुए की गयी कतयाितही कई अनवुर्र् बर्तयत गयत ।   

 अपीलतर्थी द्वतरत आग ेकहत गयत वक प्रतपर आवफसर द्वतरत यह आपवि उितयी ह ैवक विवभन्‍द न मतह  में विवभन्‍द न 

फमो से आपके द्वरत प्रेव ार् सिंव् यिहतर  के सिंबिंन में खरीे वब्ी की र्ेन श्रृिंखलत की जतिंर् करने पर पतयत गयत वक 

सप् लतई र्ेन की अनिुर्ी/अवन्‍दर्म क ी पर अिव्‍र्थर् सपलतयर के द्वरत ित्‍ र्विक रूप स ेकईई खरीे नही की गयी ह ै

अर्थतार् ्उनकत जीएस ीआर 2 ए वनल ह ैअर्थित उनके द्वतरत जीएस ीआर 2 बी ेतवखल नही वकयत गयत ह।ै उनके द्वतरत 

कै  लेजर में कईई ननरतव  नही ह ै। उनके द्वतरत कै  लेजर में भी आउ प ु  ैक् स लतइबेवल ी कत कईई समतयईजन नही 

वकयत गयत ह ै। इस प्रकतर उनके द्वतरत प्रश् नगर् सिंव् यिहतर  के सिंबिंन में ित्‍ र्विक रूप से रतजकीय कईर्तगतर में कईई कर 

जमत नही वकयत गयत ह ै । इस प्रकतर प्रश् नगर् सिंव् यिहतर  में नतरत 16(2)(सी) एििं वनयमतिली के वनयम 36 के 

प्रतिनतन  कत अनपुतलन नही हुआ ह ै। उपरईक् र् के सिंबिंन में अपीलतर्थी कत कहनत ह ैवक करेतर्त द्वतरत सिंगर् अिवन में 

सिाश्री  भु  वि  ्तफ्  GSTIN-07ANZPS2819M1ZZ र्र्थत सिाश्री इ तन पेपर टे्र सा GSTIN-

07BBGPG1866A1Z2 से रत-म ैीररयल की खरीे कररे् हुए आई ीसी कत ेतित वकयत गयत र्थत । अपीलतर्थी द्वतरत 

आग ेकहत गयत वक वि्ेर्त द्वतरत उपरईक् र् वब्ी कई जीएस ीआर-1 में वनयमतनसुतर घईवर्र् वकयत गयत ह ैर्र्थत उक् र् 

खरीे ेअपीलतर्थी के जीएस ीआर 2 ए में आ ईपतपलेु  हई रही ह ै । अपीलतर्थी द्वतरत यह भी कहत गयत वक उपरईक् र् 

वि्ेर्तओ िं द्वतरत अपनत GSTIN ्म : वेनतिंक 17.09.2022 ि वेनतिंक 05.04.2024 से Suo - Moto वनर्‍ र् 
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वकयत गयत ह ै र्र्थत उपरईक् र् वि्ेर्त फमा प्रश् नगर् खरीे  के समय विभतग में पिंजीकृर् रही ह ै र्र्थत उनके द्वतरत 

वनयमतनसुतर जीएस ीआर 1 / 3 बी/जीएस ीआर 9 ेतवखल वकये गये ह ै । अपीलतर्थी द्वतरत प्रश् नगर् वि्ेर्त से की 

गयी खरीे के सिंबिंन में वबल, ई-िवेबल, वबल  ी, कॉ िं त पर्ी, लेजर एन्‍द ट्री, भगुर्तन कत सत् य, जीएस ीआर 2 ए की  

प्रवर् भी ेतवखल की गयी । अपीलतर्थी द्वतरत आग ेकहत गयत वक प्रतपर आवफसर द्वतरत उपरईक् र् वि्े र्त व् यतपतररय  की 

पश् र्तर्िर्ी फमो की र्ैन श्रृिंखलत की जतिंर् करने पर सप् लतई र्ेन की अनिुर्ी/अवन्‍दर्म क ी पर अिव्‍र्थर् सपलतयर 

के द्वतरत ित्‍ र्विक रूप से कईई खरीे न वकये जतने, अर्थतार् ्उनकत जीएस ीआर 2 ए वनल हईने अर्थित उनके द्वतरत 

जीएस ीआर 2 बी ेतवखल न वकये जतने, उनके द्वतरत कै  लेजर में कईई ननरतव  न हईने, उनके द्वतरत कै  लेजर में भी 

आउ प ु  ैक् स लतइबेवल ी कत कईई समतयईजन न वकये जतने, र्र्थत प्रश् नगर् सिंव् यिहतर  के सिंबिंन में ित्‍ र्विक रूप से 

रतजकीय कईर्तगतर में कईई कर जमत न वकय ेजतने की आपवि उितयी गयी ह ैजई अनवुर्र् ह ैक् यईवक अपीलतर्थी द्वतरत 

वजन वि्ेर्त फमो से खरीे ेकी गयी ह ैिह प्रश् नगर् अिवनय  में पिंजीकृर् रही ह ैर्र्थत उनके द्वतरत प्रश् नगर् वब्ीय  कई 

वनयमतनसुतर लेखत प्ु‍ र्क  रर नो में विवननुसतर घईवर्र् वकयत गयत ह ैवजसपर कईई वििते प्रतपर आवफसर द्वतरत नही 

वकयत गयत ह ै र्र्थत यवे उक् र् वि्ेर्तओ िं की पश् र्तर्िर्ी फमो द्वतरत यवे कर नही वेयत जत रहत ह ै र्ई इसके वलए 

अपीलतर्थी फमा वजम् मेे तर नही ह ैर्र्थत उनसे िसलूी की कतयाितही हरे् ु विभतग ्‍ िर्िं्र  ह ै । अपीलतर्थी द्वतरत प्रश् नगर् 

व् यतपतररय  से की गयी खरीे  के सिंबिंन में वबल, ई-िवेबल, वबल  ी, कॉ िं त पर्ी, लेजर एन्‍द ट्री, भगुर्तन कत सत् य, 

पिंजीयन प्रमतक-प्र  आवे की यतयत प्रवर्यतिं ेतवखल की गयी र्र्थत विवभन्‍द न न्‍द यतवयक वनकाय  कत उल लेख वकयत गयत 

र्र्थत अिंर् में अपील ्‍ िीकतर वकये जतने र्र्थत विितवेर् आे े से सवृजर् मतिंग समतप् र् वकये जतने कत अनरुईन वकयत 

गयत ।   

4- विभतग की ओर से श्री सयूाभतन वसिंह, सिंयकु् र् आयकु् र्(कतरपईरे  सवका ल) रतज् य कर, मजुफ्फरनगर उपव्‍र्थर् 

हुये र्र्थत विितवेर् आे े कई विवन एििं र्थ् य  के आनतर पर उवर्र् रूप से पतररर् हईनत बर्तरे् हुए विितवेर् आे े 

कत समर्थान वकये जतने कत अनुरईन वकयत गयत ।  

5-  उभय प्  द्वतरत वेय े गये र्को पर विर्तर वकयत गयत । मरेे द्वतरत कर वननतारक प्र तिली, विवभन्‍द न मतन0 

न्‍द यतवयक वनकाय , अवनवनयम में अिंवकर् विवन व् यि्‍ र्थत र्र्थत जीएस ी पई ाल पर उपलब् न र्थ् य  कत सम पर परर ीलन 

वकयत गयत । मतन0 न्‍द यतयतलय  द्वतरत वेए गए विवभन्‍द न वनकाय  एििं अवनवनयम में ेजा विवनक व् यि्‍ र्थत कत परर ीलन 

वकयत गयत । अपील में प्रर्थम विितवेर् वबन्‍द े  ुयह रहत ह ै वक करेतर्त द्वतरत ेतवखल जीएस ीआर 2 ए की जतिंर् पर 

पतयत गयत वक जीएस ीआर 2 ए में कवर्पय इनि ा सप् लतई र्र्थत आई ीसी इस प्रकतर की प्रेव ार् हई रही ह ैवजनके 

सप् लतयसा द्वतरत जीएस ीआर 1 में िर्ा 2017-18 की कर अिवन की सप् लतई वि्‍ र्तररर् अिवन वेनतिंक 13.04.2019 

के पश् र्तर् े तायी गयी ह,ै वजसकत लतभ वनयमतनसुतर ेये यई्‍ य न मतनरे् हुए कतयाितही की गयी ह,ै वजसके सिंबिंन में 

अपीलतर्थी कत कहनत ह ै वक भतरर् सरकतर द्वतरत अवनवनयम में नतरत 16(5) कत समतिे  वकयत गयत ह ैऐसी े त में 

अपीलतर्थी कई प्रश् नगर् आई ीसी कत लतभ अनमुन्‍द य यई्‍ य ह ै । अपीलतर्थी द्वतरत वेये गये र्को की जतिंर् की गयी । 

जतिंर्ईपरतन्‍द र् पतयत गयत वक जीएस ी अवनवनयम की नतरत 16(5) में वनम् न व् यि्‍ र्थत की गयी ह-ै   

(5) Notwithstanding anything contained in sub-section (4), in respect of an invoice or debit 

note for supply of goods or services or both pertaining to the Financial Years 2017-18,    

2018-19, 2019-20 and 2020-21, the registered person shall be entitled to take input tax credit 

in any return under section 39 which is filed up to the thirtieth day of November, 2021. 

 र्ूिंवक नतरत 16(5) नतरत 16(4) और उसके प्रतिनतन कई ओिररतइ  करर्ी ह,ै इसवलए आपवूर्ाकर्ताओ िं द्वतरत 

विि िर्ा 2017-18 से सिंबिंवनर् जीएस ीआर-1 कई 13.04.2019 र्क ेतवखल करने की  र्ा वनरर्थाक हई जतर्ी ह ै

और इसवलए, यवे वििीय िर्ा 2017-18 से सिंबिंवनर् वकसी भी र्तलतन पर आई ीसी 30.11.2021 की वि्‍र्तररर् 

अिवन र्क भी प्रतप्त वकयत जतर्त ह,ै र्ई उि  आई ीसी पिंजीकृर् व्यवि  के वलए कतननूी रूप से ्‍िीकतया ह।ै प्रश् नगर् 

मतमले में, अपीलकर्ता ने 30.11.2021 से पहले ही प्रश् नगर् आई ीसी कत लतभ उितयत और इसवलए, आपवूर्ाकर्ताओ िं 

द्वतरत जीएस ीआर-1 वेनतिंक 13.04.2019 के बते ेतवखल वकए गए र्र्थत प्रश् नगर् खरीे  कई वि्ेर्त द्वतरत अपने 
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अपने जीएस ीआर-1 में वनयमतनसुतर घईवर्र् वकयत गयत ह ै वजसपर प्रतपर आवफसर द्वतरत भी कईई वििते नही वकयत 

गयत ह ै। अर्: नतरत 16(5) में ेी गयी व् यि्‍ र्थत के आलईक में अपीलतर्थी कई प्रश् नगर् आई ीसी कत लतभ अनुमन्‍द य 

यई्‍ य ह ै। यहॉ िं यह भी उल लेखनीय ह ैवक प्रतपर आवफसर द्वतरत विितवेर् आे े में लल लन कुमतर गपु् र्त ्‍ लपयर मतनर्े 

हुए इनके द्वतरत जीएस ीआर-1 ेतवखल न वकये जतने के आनतर पर कतयाितही की गयी ह ैजबवक अपीलतर्थी द्वतरत उक् र् 

नतम के वकसी व् यतपतरी स े कईई खरीे नही की गयी ह ै र्र्थत ित्‍ र्ि में उक् र् व् यवि  कईई व् यतपतरी न हईकर एक 

ट्रतन्‍द सपई ार ह ै। वजसके सत् य हरे् ुवबल  ी की यतयत प्रवर् ेतवखल की गयी उक् र् वबल  ी सिं0 059 वेनतिंक 07.01.2018 

के मतध् यम से सिाश्री वगन्‍द नी इन्‍द  रप्रतईजजे मजुफ्फरनगर से इनितयस सिं0 3167 वेनतिंक 07.01.2018 से खरीे की 

गयी ह ै जई वबल  ू व प  ू के मतध् यम से M/s Saryansh Traders Rewari H.R. GSTIN-

09ANEPG7800M1ZZ से की गयी ह।ै उपरईक् र् प्रप्र  सत् य हरे् ुेतवखल वकय ेगये ह।ै उपरईक् र् सम्‍ र् र्थ् य  के 

आनतर पर इस वबन्‍द े  ुपर नतरत 74 के अिंर्गार् कतयाितही उवर्र् न पतये जतने के कतरक समर्थान यई्‍ य नही ह ै।   

 अपील में वद्वर्ीय विितवेर् वबन्‍द े  ुयह रहत ह ैवक जीएस ीआर 2 ए में आ ईपतपलेु  आई ीसी की जतिंर् पर 

पतयत गयत वक सप ् लतयर फमा प्रमईे यतेि(सिाश्री पी0के0टे्रव िंग कम् पनी) कत जीएस ीएन वेनतिंक 23.09.2019 से 

कैं वसल हईने कत रहत ह,ै वजसके सिंबिंन में अपीलतर्थी कत कहनत ह ै वक अपीलतर्थी द्वतरत सप् लतयर फमा प्रमईे 

यतेि(सिाश्री पी0के0टे्रव िंग कम् पनी) GSTIN-07ACOPY9140K1ZR से सिंगर् अिवन में रू0 3105670.50 

की खरीे ेकी गयी र्थी वजसपर रू0 372680.00 आई ीसी कत ेतित वकयत गयत र्थत । उपरईक् र् वि्ेर्त से की गयी 

खरीे  के समय वि्ेर्त फमा विभतग में पिंजीकृर् रही ह ै र्र्थत उनके द्वतरत प्रश् नगर् वब्ीय  कई वनयमतनसुतर अपने 

जीएस ीआर-1 में विवनिर् प्रेव ार् वकयत गयत ह ै र्र्थत प्रश् नगर् खरीे े अपीलतर्थी के जीएस ीआर-2 ए में 

आ ईपतपलेु  हई रही ह ै । अपीलतर्थी कत यह भी कहनत ह ै वक उपरईक् र् आपवूर्ाकर्ता फमा कत पिंजीयन Suo-Moto 

वनर्‍ र् ह।ै अपीलतर्थी द्वतरत अपीलतर्थी द्वतरत प्रश् नगर् वि्ेर्त से की गयी खरीे के सिंबिंन में वबल, ई-िवेबल, वबल  ी, 

कॉ िं त पर्ी, लेजर एन्‍द ट्री, भगुर्तन कत सत् य, जीएस ीआर 2 ए की  प्रवर् भी ेतवखल की गयी र्र्थत उक् र् फमा कई 

बईगस/अव्‍त्िहीन मतनरे् हुए की गयी कतयाितही कई अनवुर्र् बर्तयत गयत ।   

  इस सिंबिंन में मरेे द्वतरत कर वननतारक प्र तिली के अिलईकन पर वनम् नवलवखर् र्थ् य पररलव्र् हईर्े ह ै-   

1- आपवूर्ाकर्ता फमा सिंगर् अिवन िर्ा 2017-18 में विभतग में विवनिर् पिंजीकृर् रही ह ैर्र्थत वनयमतनसुतर GSTR-

1/GSTR-3B/जीएस ीआर -9 ेतवखल वकए गए ह ै।  

2- आपवूर्ाकर्ता फमा सिाश्री पी0के0टे्रव िंग कम् पनी कत पिंजीयन वेनतिंक 23.09.2019 से Suo-Moto कैं वसल वकयत 

गयत ह ै, इसके उपरतन्‍द र् उक् र् वि्ेर्त द्वतरत वेये गये ररिईक प्रतर्थानत-प्र  वेनतिंक 10.07.2020 पर प्रतपर आवफसर द्वतरत 

आे े सिं0 ZA070820077247E वेनतिंक 26.08.2020 पतररर् कररे् हुए पिंजीयन बहतल कर वेयत गयत । यह 

आ ार वनम ् न प्रकतर वकयत गयत ह ै- " This has reference to your application dated 10/07/2020 for 

revocation of cancellation of registration. Your application has been examind and the 

same has been found to be in order.Accordingly, your registration is restored."  उक् र् के 

पश् र्तर् उपरईक् र् आपवूर्ाकर्ता फमा कत पिंजीयन आेे  सिं0 ZA0707212637858 वेनतिंक 16.07.2021 के द्वतरत 

वेनतिंक 01.07.2017 से कैं वसल वकयत गयत ह ै। उक् र् से यह ्‍ पष्   ह ैवक सिाश्री पी0के0टे्रव िंग कम् पनी वित् र्ीय िर्ा 

2017-18 में विवनिर् पिंजीकृर् र्थी, लेवकन प्रर्थम वेनतिंक 23.09.2019 से प्रभतिी पिंजीयन वनर्‍ र् वकयत गयत लेवकन 

आपवूर्ाकर्ता फमा सिाश्री पी0के0टे्रव िंग कम् पनी के cancellation के विरूद्ध वेए गए प्रतर्थानत-प्र  के आनतर परआे े 

से पिंजीयन बहतल वकयत गयत । पनु: पिूागतमी प्रभति से एक सतल बते पिंजीयन वनर्‍ र् वकयत गयत । ऐसी व्‍र्थवर् में 

आपवूर्ाकर्ता फमा कत कईई ेवूर्र् उद्दशे् य नही ह ै । अपीलतर्थी द्वतरत उक् र् आपवूर्ाकर्ता फमा से वनयमतनसुतर मतल प्रतप् र् 

वकयत ह ैवजसकत समवुर्र् सत् य जॉर् हरे् ुप्र्‍ र्रु् वकए गए ह ै।  
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3- अपीलतर्थी की ओर से सिंव् यिहतर  के सिंबिंन में  ैक् स इनितयस,ई-िवेबल, वबल  ी र्र्थत नमा कॉ िं े  की कॉ िं त पर्ी 

प्र्‍ र्रु् की गयी ह ै।   

4-  मतल की प्रतवप्त के सिंबिंन में समवुर्र् सत् य यर्थत लेजर की प्रवर् मरेे सम् प्र्‍ र्रु् की गयी वजससे उक् र् सिंव् यिहतर 

अपीलतर्थी की लेख  प्ु‍ र्क  में ेजा हईनत पतयत गयत ।  

5- अपीलतर्थी द्वतरत वनयमतनसुतर जीएस ीआर-1 ि जीएस ीआर 3 बी ेतवखल वकये गये ह ै।  

6- सम्‍ र् भगुर्तन बैंक र्ैंनल के मतध् यम से वकयत गयत ह ै।    

 मरेे द्वतरत जीएस ी पई ाल पर जतिंर् की गयी । जॉ िंर् पर पतयत गयत वक आपवूर्ाकर्ता फमा आपवूर्ाकर्ता फमा 

सिाश्री पी0के0टे्रव िंग कम् पनी कत पिंजीयन वेनतिंक 23.09.2019 से Suo-Moto कैं वसल वकयत गयत ह ै, इसके उपरतन्‍द र् 

उक् र् वि्ेर्त द्वतरत वेये गये ररिईक प्रतर्थानत-प्र  वेनतिंक 10.07.2020 पर प्रतपर आवफसर द्वतरत आे े सिं0 

ZA070820077247E वेनतिंक 26.08.2020 के अनरुईन पर फमा कत पिंजीयन Restored वकयत गयत । उक् र् के 

पश् र्तर् उपरईक् र् आपवूर्ाकर्ता फमा कत पिंजीयन आेे  सिं0 ZA0707212637858 वेनतिंक 16.07.2021 के द्वतरत 

वेनतिंक 01.07.2017 से कैं वसल वकयत गयत ह ै । ्‍ पष्   ह ैवक वित् र्ीय िर्ा 2017-18 में आपवूर्ाकर्ता फम ेविभतग में 

विवनिर् पिंजीकृर् रही ह ै र्र्थत उनके द्वतरत वनयवमर् रूप से जीएस ीआर-1/जीएस ीआर 3बी/जीएस ीआर-9 

वनयमतनसुतर ेतवखल वकये गये ह ै। सिंगर् वित् र्ीय िर्ा में आपवूर्ाकर्ता फम ेविवनिर् पिंजीकृर् रही ह ैर्र्थत जीएस ीआर-

1/जीएस ीआर 3 बी वनयमतनुसतर ेतवखल वकए गए ह ै। उक् र् िवकार् र्थ् य  के पररप्रे् य में अवनवनयम की नतरत 16 

एििं वनयम 36 कत सिंेभा वलयत जतनत अपररहतया हईगत । जीएस ी अवनवनयम की नतरत 16 में वनम् न व् यि्‍ र्थत ेजा ह-ै  -  

 Eligibility and conditions for taking input tax credit- 

(1) Every registered person shall, subject to such conditions and restrictions as may be 

prescribed and in the manner specified in section 49, be entitled to take credit of input tax 

charged on any supply of goods or services or both to him which are used or intended to be 

used in the course or furtherance of his business and the said amount shall be credited to the 

electronic credit ledger of such person. 

       (2) Notwithstanding anything contained in this section, no registered person shall be 

entitled to the credit of any input tax in respect of any supply of goods or services or both to 

him unless- 

       (a)  he is in possession of a tax invoice or debit note issued by a supplier registered under 

this Act, or such other tax paying documents as may be prescribed; 

    [(aa)  the details of the invoice or debit note referred to in clause  

       (a)  has been furnished by the supplier in the statement of outward supplies and such 

details have been communicated to the recipient of such invoice or debit note in the manner 

specified under section 37.]  

       (b)  he has received the goods or services or both. 
2
[Explanation.-For the purposes of this 

clause, it shall be deemed that  the registered person has received the goods or, as the case 

may be, services- 

       (i)  where the goods are delivered by the supplier to a recipient or any other person on the 

direction of such registered person, whether acting as an agent or otherwise, before or during 

movement of goods, either by way of transfer of documents of title to goods or otherwise; 

      (ii) where the services are provided by the supplier to any person on the direction of and 

on account of such registered person.] 
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      (c)  subject to the provisions of [section 41 or section 43A] the tax charged in respect of 

such supply has been actually paid to the Government, either in cash or through utilisation of 

input tax credit admissible in respect of the said supply; and 

      (d)  he has furnished the return under section 39:  

 Provided that where the goods against an invoice are received in lots or instalments, the 

registered person shall be entitled to take credit upon receipt of the last lot or instalment: 

Provided further that where a recipient fails to pay to the supplier of goods or services or  

both, other than the supplies on which tax is payable on reverse charge basis, the amount 

towards the value of supply along with tax payable thereon within a period of one hundred 

and eighty days from the date of issue of invoice by the supplier, an amount equal to the input 

tax credit availed by the recipient shall be added to his output tax liability, along with           

interest thereon, in such manner as may be prescribed: Provided also that the recipient shall 

be entitled to avail of the credit of input tax on payment made by him of the amount towards 

the value of supply of goods or services or both along with tax payable thereon.  

        (3) Where the registered person has claimed depreciation on the tax component of the 

cost of capital goods and plant and machinery under the provisions of the Income-tax Act, 

1961 (43 of 1961), the input tax credit on the said tax component shall not be allowed. 

        (4) A registered person shall not be entitled to take input tax credit in respect of any 

invoice or debit note for supply of goods or services or both after the due date of furnishing 

of the return under section 39 for the month of September following the end of financial year 

to which such invoice or 
1
[***] debit note pertains or furnishing of the relevant annual return, 

whichever is earlier : 

        [Provided that the registered person shall be entitled to take input tax credit after the due 

date of furnishing of the return under Section 39 for the month of September 2018 till the due 

date of furnishing of the return under the said section for the month of March 2019 in respect 

of any invoice or invoice relating to such debit note for supply of goods or services or both 

made during the Financial Year 2017-18 the details of which have been uploaded by the 

supplier under sub-section (1) of Section 37 till the due date for furnishing the details under 

sub-section (1) of said section for the month of March, 2019.]  

फी0एस0 ी0‍असधसनयम‍री‍सनयमाव ी‍रा‍सनयम‍36‍सनम्‍नवत ‍ह ‍-‍ 

 36. (1) The input tax credit shall be availed by a registered person, including the Input 

Service Distributor, on the basis of any of the following documents, namely,— 

(a)   an invoice issued by the supplier of goods or services or both in accordance with the 

provisions of section 31; 

(b)   an invoice issued in accordance with the provisions of clause (f) of sub-section (3) of 

section 31, subject to the payment of tax; 

(c)   a debit note issued by a supplier in accordance with the provisions of section 34; 

(d)   a bill of entry or any similar document prescribed under the Customs Act, 1962 or rules 

made thereunder for the assessment of integrated tax on imports; 

(e)   an Input Service Distributor invoice or Input Service Distributor credit note or any 

document issued by an Input Service Distributor in accordance with the provisions of 

sub-rule (1) of rule 54. 
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(2) Input tax credit shall be availed by a registered person only if all the applicable particulars as 

specified in the provisions of Chapter VI are contained in the said document, and the relevant 

information, as contained in the said document, is furnished in FORM GSTR-2 by such person: 

65[Provided that if the said document does not contain all the specified particulars but contains 

the details of the amount of tax charged, description of goods or services, total value of supply 

of goods or services or both, GSTIN of the supplier and recipient and place of supply in case of 

inter-State supply, input tax credit may be availed by such registered person.] 

(3) No input tax credit shall be availed by a registered person in respect of any tax that has been 

paid in pursuance of any order where any demand has been confirmed on account of any fraud, 

wilful misstatement or suppression of facts.    
66[(4) No input tax credit shall be availed by a registered person in respect of invoices or debit 

notes the details of which are required to be furnished under sub-section (1) of section 37 

unless,- 

(a)   the details of such invoices or debit notes have been furnished by the supplier in the 

statement of outward supplies in FORM GSTR-1 or using the invoice furnishing 

facility; and 

(b)   the details of such invoices or debit notes have been communicated to the registered 

person in FORM GSTR-2B under sub-rule (7) of rule 60.] 

  

 उक् र् अवनवनयम की नतरत 16 के उपनतरत 2 में आई ीसी वलये जतने की  र्ो कत उल लेख वकयत गयत ह।ै 

अपीलतर्थी के प्रकरक में उपलब् न र्थ् य  कत प री्क अवनवनयम की अिंवकर् व् यि्‍ र्थत के सतपे् वकयत जतनत उवर्र् 

हईगत । अवनवनयम की नतरत 16 की उपनतरत 2 के क् लॉज ए विितवेर् नही ह ै क् यईवक  ैक् स इनितयस उपलब् न ह।ै 

क् लॉज बी के सिंेभा में यह र्थ् य ृषष्  व् य ह ैवक मतल के पररिहन के सिंबिंन में र्र्थत मतल प्रतवप्त के सिंबिंन में अपीलतर्थी 

द्वतरत  ैक् स इनितयस, ई-िवेबल, वबल  ी, कॉ िं त पर्ी एििं अपीलतर्थी के लेख  में उक् र् सिंव् यिहतर विवनिर् ेजा हईनत इस 

र्थ् य कई प्रमतवकर् करर्त ह ैवक प्रश् नगर् मतल कत मिूमने्‍द   हुआ ह ै। आपवूर्ाकर्ता फमो द्वतरत जीएस ीआर-1 ेतवखल 

वकये गये ह ैर्र्थत सम्‍ र् सिंव् यिहतर आपवूर्ा प्रतप् र्कर्ता के जीएस ीआर 2 ए में पररलव्र् ह ै। अर्: नतरत 16(2)(बी) 

की  रे् पकूा हईर्ी ह ै।  

  उपनतरत-(2) के क् लॉज(सी) ि ( ी) के सिंबिंन में यह र्थ् य प्रमतवकर् ह ैवक आपवूर्ाकर्ता द्वतरत फतमा GSTR-1 

एििं फतमा GSTR-3 B वनयमतनसुतर फतइल वकये गये ह ैर्र्थत अपीलतर्थी के जीएस ीआर 2 ए में आपवूर्ा वनयमतनसुतर 

पररलव्र् हई रही ह ै। अपीलतर्थी द्वतरत भी वनयमतनसुतर जीएस ीआर-1/जीएस ीआर 3 बी ेतवखल वकए गए ह।ै इस 

प्रकतर नतरत 16(2) की सम्‍ र्  रे् पकूा हईर्ी ह ै । अर्: आई ीसी कत लतभ वेयत जतनत विवनअनकुुल ह ै। जीएस ी 

वनयमतिली के वनयम 36 में आई ीसी क् लेम करने के वलए आिश् यक प्रप्र   कत उल लेख वकयत गयत ह।ै सम्‍ र् प्रप्र  

अपीलतर्थी द्वतरत प्र्‍ र्रु् वकए गए ह ै।  

 मरेे द्वतरत उक् र् र्थ् य  के पररप्रे् य में अवनवनयम की नतरत 74 के प्रतिनतन  कत सम् यक अिलईकन वकयत गयत । 

अवनवनयम की नतरत 74(1) में प्रयकु् र् कवर्पय  ब् े  यर्थत " Froud"  " wilful-misstatement" " suppression 

of facts to evade tax" अत् यन्‍द र् महत् िपकूा ह ै। इस प्रकरक में यह ेखेत जतनत अपेव्र् ह ैवक क् यत अपीलतर्थी द्वतरत 

Froud एििं Wilful-misstatement के द्वतरत र्थ् य  कई करतपििंर्न के उद्दशे् य से युपतयत र्ई नही गयत ह ै। नतरत 74 

कई Apply करने के पिूा न्‍द यतय वनकायन अवनकतरी कई इस प्रश् न कत ्‍ पष्   रूप स े" Affirmative" उत् र्र सवुनविर् 

करनत प र्त ह ै । कर वननतारक अवनकतरी द्वतरत अपने आेे  में उक् र् प्रश् न कत उत् र्र वबनत ूूँ ूँे ही एक Presumed 

Conclusion ्‍ र्थतवपर् वकयत गयत ह,ै जई ्‍ िीकतर यई्‍ य नही ह ै। प्रश् नगर् मतमले में मतल की आपवूर्ा अपीलतर्थी द्वतरत 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
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प्रतप् र् करनत प्रमतवकर् ह,ै लेवकन आपवूर्ाकर्ता से अपीलतर्थी की वमलीभगर् प्रमतवकर् न हईने र्र्थत " Froud" " wilful 

- misstatement" " suppression प्रमतवकर् न हईने के कतरक नतरत 74 के प्रतिनतन लतग ुनही हईरे् ह।ै   

 अपील में र्रृ्ीय विितवेर् वबन्‍द े  ु यह रहत ह ै वक प्रतपर आवफसर द्वतरत वि्ेर्त सिाश्री  भु  वि  ्तफ्  

GSTIN-07ANZPS2819M1ZZ र्र्थत सिाश्री इ तन पेपर टे्र सा GSTIN-07BBGPG1866A1Z2 की सप् लतई 

र्ेन की जतिंर् करने पर अनिुर्ी/अवन्‍दर्म क ी पर अिव्‍र्थर् सप् लतयर के द्वतरत ित्‍ र्विक रूप से कईई खरीे न वकये 

जतन,े अर्थतार् ्उनकत जीएस ीआर 2 ए वनल हईने अर्थित उनके द्वतरत जीएस ीआर 2 बी ेतवखल न वकये जतने, उनके 

द्वतरत कै  लेजर में कईई ननरतव  न हईने, उनके द्वतरत कै  लेजर में भी आउ प ु  ैक् स लतइबेवल ी कत कईई समतयईजन 

न वकये जतने, र्र्थत प्रश् नगर् सिंव् यिहतर  के सिंबिंन में ित्‍ र्विक रूप से रतजकीय कईर्तगतर में कईई कर जमत न वकये जतने 

के आनतर पर कतयाितही की गयी ह,ै वजसके सिंबिंन में अपीलतर्थी कत कहनत ह ैवक अपीलतर्थी द्वतरत सिाश्री  भु  वि  

्तफ्  GSTIN-07ANZPS2819M1ZZ से सिंगर् अिवन में कुल रू0 3,79,54,402.70 की खरीे की गयी र्थी 

वजसपर रू0 27,56,313.27 की आईजीएस ी अेत कररे् हुए आई ीसी कत ेतित वकयत गयत र्थत । इसी प्रकतर सिाश्री 

इ तन पेपर टे्र सा GSTIN-07BBGPG1866A1Z2 से सिंगर् अिवन में कुल रू0 47,56,957.00 की खरीे ेकी 

गयी र्थी वजसपर रू0 3,25,298.00 की आईजीएस ी अेत कररे् हुए आई ीसी कत ेतित वकयत गयत र्थत । अपीलतर्थी 

द्वतरत उपरईक् र् वि्ेर्तओ िं से की खरीे  कई वि्ेर्त व् यतपतरीय  द्वतरत अपन ेजीएस ीआर-1 में विवनिर् रूप से ेजा 

वकयत गयत ह ैर्र्थत उपरईक् र् खरीेें अपीलतर्थी के जीएस ीआर-2 ए में आ ईपतपलेु  हई रही ह ै। वि्ेर्त एििं अपीलतर्थी 

द्वतरत सिंगर् अिवन हरे् ुजीएस ीआर 1 ि जीएस ीआर 3 बी ि जीएस ीआर 9 वनयमतनसुतर ेतवखल वकये गये ह ैर्र्थत 

उपरईक् र् आपवूर्ाकर्ता  फमो में सिाश्री  भु  वि  ्तफ्   कत पिंजीयन वेनतिंक 17.09.2022 र्र्थत सिाश्री इ तन पेपर 

टे्र सा कत पिंजीयन वेनतिंक 05.04.2024 से Suo-Moto कैं वसल ह ै । ्‍ पष्   ह ै वक वित् र्ीय िर्ा 2017-18 में 

आपवूर्ाकर्ता फम ेविभतग में विवनिर् पिंजीकृर् रही ह ैर्र्थत उनके द्वतरत वनयवमर् रूप से व् यतपतर वकयत गयत ह ै। विितवेर् 

आे े में प्रतपर आवफसर द्वतरत ऐसत कईई सत् य वििेवर्र् नही वकयत गयत ह ै वजससे उपरईक् र् खरीे ेअपीलतर्थी के 

जीएस ीआर 2 ए में आ ईपतपलेु  न हईने के सिंबिंन में कईई वििते नही वकयत गयत ह ै। अपीलतर्थी द्वतरत प्रश् नगर् खरीे  

के सिंबिंन में वबल, ई-िवेबल, वबल  ी, कॉ िं त पर्ी, लेजर की प्रवर् ेतवखल की गयी ह ै र्र्थत प्रश् नगर् खरीेें ्ेर्त ि 

वि्ेर्त के रर ना में विवननसुतर घईवर्र् की गयी ह ै। इस प्रकतर अपीलतर्थी द्वतरत प्रश् नगर् मतमले में नतरत 16(2)(सी) एििं 

वनयमतिली के वनयम 36 कत अनपुतलन वकयत गयत ह ै। यहॉ िं यह भी उल लेखनीय ह ैवक प्रतपर आवफसर ने वि्ेर्त फमो 

के पश् र्तर्िर्ी फमो की सप् लतई र्ैन की जतिंर् पर कवमयॉ िं पतये जतने के आनतर पर अपीलतर्थी के विरूद्ध कतयाितही की 

गयी ह ै जबवक इस सिंबिंन में उक् र् वि्ेर्त फमो के प्रतपर आवफसर द्वतरत नतरत 73/74 में कतयाितही वकयत जतनत 

अपेव्र् ह ै । अत:‍ उक्‍त‍सिंबिंध‍ म ‍ उक्‍त‍ सव र्े तां िं‍ररे ‍ प्रापर‍आसफरसर‍र ‍धारा‍ 73/74‍ म ‍रायषवाही‍ हरेतु‍

सूचना‍प्ररेसषत‍सरयरे‍फानरे‍हरेतु‍प्रापर‍आसफरसर‍स्‍वतिं्र ‍हगररे‍ ‍ 

 मरेे द्वतरत अपीलतर्थी द्वतरत विवभन्‍द न न्‍द यतवयक वनकाय  कत भी सम् यक परर ीलन वकयत गयत जसैे LGW 

Industries Ltd. v. Union of India, Bharti Telemedia Ltd. v. Union Of India and Nayara 

Energy Ltd. v. Union of India, Sahil Enterprises v. Union of India एििं Sanchita Kundu & 

Anr. Vs. The Assistant Commissioner of State Tax, Bureau of Investigation, South Bengal & 

Ors. आवे।  

  उक् र् के अवर्ररक् र् HIGH COURT OF MADRAS D.Y. Beathel Enterprises v. State Tax 

Officer (Data Cell), Tirunelveli 2127/2021 W.P.(MD)NOS. 2127, 2117, 2121, 2152, 2159, 

2160, 2168, 2177, 2500, 2530, 2532, 2534, 2538, 2539, 2540, 2503 & 2504 OF 2021 W.M.P. 

(MD) NOS. 1781 & 1791 OF 2021 & OTHER FEBRUARY 24, 2021में यह मर् व् यक् र् वकयत ह ै

वक- " The dep. Should Proceed against the selling dealer first in Cases where the supplier has 

collected tax from the purchasing dealer."  



9 
अपी ‍सिं0‍:-GST/0364/2023 वषष 2017-18 GST‍री‍धारा‍74‍(JULY 2017 TO MARCH 2018)‍   

  M/s Shakumbhari Pulp and Paper Ltd 4.50 km Stone Bhopa Road Muzaffarnagar. 

 उक् र् के अवर्ररक् र् Kolkata HC in recent jusdgment -" It is found upon considering the 

relevant documents that all the purchases and transactions in question are genuine and 

supported by valid documents and transaction in question were made before the cancellation 

of registration of those suppliers and after taking into consideration the judgments of the Hon. 

Supreme Court and Various High Courts which have been referred in the order and in that 

event the petetioner shall be given the benefit of ITC in question." 

 सम्‍ र् न्‍द यतवयक वनकाय , अवनवनयम में अिंवकर् व् यि्‍ र्थत एििं अपीलतर्थी के प्रकरक के र्थ् य  के सिं्तन में 

रखरे् हुए वििरे्नत करने पर प्रतपर आवफसर की कतयाितही कई मतन्‍द यर्त वेयत जतनत सिंभि नही ह ै।  

 उपरईक् र् वििरे्न एििं उक् र् न्‍द यतवयक वनकाय  के आलईक में अपीलकर्ता द्वतरत ेतयर की गयी अपील 

्‍ िीकतर की जतर्ी ह ैर्र्थत विितवेर् आे े से आरईवपर् विितवेर् रू0 9,01,378.00 कर, रू0 8,51,269.00 ब् यतज 

ि रू0 9,33,695.00 अर्थाे‍    कुल रू0 26,86,342.00 समतप् र् वकयत जतर्त ह ै। 

:आदरेश‍:: 

 अपी ‍सिं0‍ :-GST/0364/2023 वषष 2017-18 GST‍री‍ धारा‍ 74‍ (JULY 2017 TO MARCH 2018)‍

स्‍वीरार‍री‍फाती‍ह ‍तथा‍सववासदत‍आदरेश‍सरे‍आर सपत‍ विितवेर् रू0 9,01,378.00 कर, रू0 8,51,269.00 

ब् यतज ि रू0 9,33,695.00 अर्थाे‍    कुल रू0 26,86,342.00 समतप् र् वकयत जतर्त ह ै। इस मे में अवनक जमत 

ननरतव  यवे कईई हई र्ई िह अपीलतर्थी कई वनयमतनसुतर ितपसी/समतयईजन यई्‍ य ह ै। ‍  

सदनािंर-‍::‍फनवरी,‍‍16‍‍‍‍‍,‍2025   

‍                                                  ‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍ ‍‍‍‍‍‍‍‍(अरुण‍रुमार‍ससिंह)                                                   ‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍ 

        ‍अपर‍आयुक्‍त‍ र्ेड-2(अपी ), 

                                                 ‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍ ‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍‍राज्‍य‍रर,‍न्‍यासयर‍सम्‍भार-मुफ्फररनरर‍ ‍‍     

Digitally 
signed by 
Arun Kumar 
Singh


		2025-01-20T15:38:52+0530
	AYUSHI GUPTA




